
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo “Gianni Rodari” 

Via Carducci, 2 Vermezzo 

20071 VERMEZZO CON ZELO  (Mi) 

tel. 029440960 – fax 0294943097 

Cod. fiscale: 90015620157 

e-mail uffici: miic873005@istruzione.it 

PEC: miic873005@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vermezzo con Zelo, 14/02/2023 

Prot. vedi segnatura  

 Agli Atti  
Al Sito Web  

All’Albo pretorio 

 

OGGETTO: Determina per l’indizione di procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 36 

comma 2, lettera b), del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento dell’organizzazione 

dei viaggi di Istruzione per l’anno scolastico 2022/2023 – Pacchetto tutto compreso per vitto, 

alloggio e trasporto, con aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 3 del D.Lgs. 50/2016 così come modificato ed 

integrato dal D.lgs. 19 aprile 2017 n.56, in materia di affidamenti di lavori, servizi e forniture. 

CIG: Z5739EF7C0 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il PTOF 2022/25; 

VISTI i prospetti delle visite e viaggi di istruzione che si intendono effettuare 

approvati dal Collegio Docenti del 17 novembre 2022; 

RAVVISATA la necessità di individuare operatori economici a cui affidare il servizio di 

organizzazione di viaggi di istruzione a.s. 2022/23; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 

15/03/1997»; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» 

e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, 

ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

MIIC873005 - AD7F1DB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000942 - 13/02/2023 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da ANNARITA MERCOGLIANO

mailto:miic873005@istruzione.gov.it
mailto:miic873005@pec.istruzione.it


TENUTO 

CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'art. 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’art. 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli artt. 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, «Codice dei contratti pubblici», 

come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 

«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 

ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta […]»; 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio d'Istituto con delibera n. 

18 del 10/02/2023; 

VISTO il Regolamento d'Istituto per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture, per 

contratti di sponsorizzazione ed il reclutamento degli esperti esterni, 

approvato con delibera del Consiglio d'Istituto  n. 17 del 28 maggio 2020 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, 

comma 495, Legge n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni 

statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, 

sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 

Consip S.p.A.; 

ACCERTATO che non esistono Convenzioni Consip attive in merito alla fornitura dei 

servizi in questione che soddisfino completamente le richieste; 

VISTA La delibera n.5 del Consiglio di Istituto del 6 ottobre 2022 che innalza a 

39.999 € il limite per lo svolgimento di tutte le attività negoziali necessarie 

http://isco-rodari.edu.it/wp-content/uploads/sites/134/regolamento-attivita-negoziale-delibera-CDI-17-del-28-5-2020.pdf?x44198


per le procedure relative agli affidamenti di lavori, servizi e forniture da 

espletarsi in via autonoma dal Dirigente scolastico nei limiti degli impegni di 

spesa autorizzati con il Programma annuale e successive modifiche. 

STABILITO che alla copertura della spesa si provvede con i contributi delle famiglie 

finalizzati alle spese per visite e viaggi d'istruzione; 

VISTA La delibera del Collegio dei Docenti n. 16 del 17/11/2022 per la realizzazione 

di viaggi di istruzione suddivisi in due lotti 

 LOTTO1: Cinque Terre per classe quinta primaria 

LOTTO 2: Lago di Garda- Sirmione- Vittoriale per le classi terze secondaria; 

VISTA La delibera del Consiglio di Istituto n. 10 del 21 novembre 2022 per la 

realizzazione dei viaggi di istruzione in oggetto;  

PRESO ATTO Che, per l’affidamento dell’organizzazione del viaggio d’istruzione “Pacchetto 

tutto compreso” per vitto, alloggio, ingressi musei, accompagnatori messi a 

disposizione del fornitore, trasporto in parola, come stimata dall’area scrivente 

a seguito di apposita indagine di mercato, la spesa complessiva massima per il 

LOTTO 1 ammonta a 4060 € (quattromilasessanta/00 euro) IVA inclusa e per 

il LOTTO 2 ammonta a 7130 € (settemilacentotrenta/00 euro) – Anno 

Scolastico 2022/23 –IVA inclusa; 

CONSIDERATO che per la suddetta procedura sarà inviata una richiesta di offerta a n. 5 (cinque) 

operatori economici scelti tra coloro che avranno manifestato il loro interesse 

a partecipare alla procedura a seguito di avviso pubblico; 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto: “Servizi di 

Organizzazione Viaggi di Istruzione” comparabili con quelli oggetto di 

affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

TENUTO 

CONTO 

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 

136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 

di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure 

urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 

17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti 

di attuazione; 

 

DETERMINA 

 Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 



• di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, l’indizione della 

procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, per l’affidamento dei servizi 

aventi ad oggetto: “Organizzazione di viaggi di istruzione – Pacchetto completo” suddivisi 

in due lotti: 

 LOTTO1: Cinque Terre per classe quinta primaria 

LOTTO 2: Lago di Garda- Sirmione- Vittoriale per le classi terze secondaria;  

• di porre a base di procedura l’importo massimo stimato di 4060 € (quattromilasessanta/00 

euro) IVA inclusa per il LOTTO 1 e di 7130 € (settemilacentotrenta/00 euro) per il 

LOTTO 2. L’importo deriva dal numero max. di allievi che potrebbero partecipare al 

viaggio di istruzione per la quota procapite stimata pari a € 203,00 (duecentotre/00 euro) 

omnicomprensiva di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge per il LOTTO 1 e di € 

155 (centocinquantacinque/00 euro) omnicomprensiva d’IVA e/o di altre imposte e 

contributi di legge per il LOTTO 2;  

• di invitare alla procedura in questione gli operatori economici selezionati mediante 

apposita Manifestazione d’interesse pubblicata sul sito Internet dell’Istituzione scolastica 

a ai sensi della normativa sulla trasparenza; 

• di assumere che, ai fini della selezione dell’offerta migliore, venga applicato il criterio ai 

sensi dell’art. 95 comma 3 del D.Lgs. 50/2016, criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa;  

• di approvare a tal fine la documentazione di lex specialis allegata;  

• di autorizzare la spesa complessiva per un importo massimo stimato in € 11190 

(undicimilanovanta/00) IVA inclusa da imputare sul capitolo A.5.1 dell’Esercizio 

Finanziario 2023;  

• di confermare la prof.ssa Annarita Mercogliano quale Responsabile Unico del 

Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, già indicato come RUP della 

presente procedura nell’ambito dell’atto di programmazione adottato ai sensi dell’art. 21, 

comma 1, del D.Lgs. 50/2016;  

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 

ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

  
   

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Annarita Mercogliano 

Firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione digitale 

e norme ad esso connesse 

 


		2023-02-14T13:12:59+0100
	Annarita Mercogliano




